
 

 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 380 

din 8 noiembrie 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 

Expunerea de motive nr. 72191/02 noiembrie 2016, 

 Analizând Hotărârea nr. 354/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind adoptarea 

bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016, 

 Ținând seama de execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii octombrie 2016, 

 Luând în considerare adresa nr. 70478/26.10.2016 a Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală,  

 Analizând adresa nr. 70802/27.10.2016 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad, 

 Având în vedere adresa nr. 66826/10.10.2016 a Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului 

Arad, 

 Ținând seama de Hotărârea Consiliului Judeţean nr.182/28.09.2016 privind repartizarea pe 

unităţi administrative din Judeţul Arad a sumelor stabilite pentru finanţarea copiilor cu cerinţe 

educaţionale speciale, 

 În conformitate cu referatul nr. 72110/02.11.2016 al Direcţiei Venituri,   

 Luând în considerare adresa nr. 64761/30.09.2016 a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

Arad, 

 Analizând adresa nr. 61098/15.09.2016 a SC Compania de Transport Public SA Arad, 

 Având în vedere referatul comun nr. 72106/02.11.2016 al Direcţiei Comunicare şi Direcţiei 

Patrimoniu, 

 Ținând seama de notele de fundamentare nr. 71788/01.11.2016, nr. 71791/01.11.2016 şi nr. 

71789/01.11.2016  ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, 

 Analizând Nota de fundamentare nr. 67554/13.10.2016 a BirouluiÎntreţinere şi Reparaţii 

Imobile, 

 Având în vedere Nota de fundamentare nr. 71800/01.11.2016 a Serviciului Întreţinere şi 

reparaţii căi de comunicaţii terestre, 

 Ținând seama de referatul nr. 67569/13.10.2016 al Serviciului Agricol, 

 Analizând Notele de fundamentare nr. 70450/26.10.2016 şi nr. 70503/26.10.2016 ale Biroului 

Învăţământ, Sănătate, 

 Având în vedere nota de fundamentare nr. 64483/29.09.2016 a Serviciului Dezvoltare Urbană 

şi Protejare Monumente, 

 Luând în considerare adresele nr. 64925/03.10.2016 şi nr. 70996/28.10.2016 ale Colegiului 

Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului Arad, 

 Analizând adresa nr. 70739/26.10.2016.08.2016 a Colegiului de Arte „Sabin Drăgoi” Arad, 

 Ținând seama de adresele nr.69795/24.10.2016 şi nr.69796/24.10.2016 ale Liceului Teologic 

Baptist „Alexa Popovici” Arad, 

 Luând în considerare adresa nr.70571/26.10.2016 a Seminarului Teologic Ortodox Arad, 

 Având în vedere adresa nr.71690/01.11.2016 a Liceului Naţional de Informatică Arad, 



 Analizând adresa nr. 68189/17.10.2016 a Grădiniţei cu Program Prelungit „Palatul Fermecat” 

Arad, 

 Luând în considerare referatul nr. 70284/25.10.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară, 

 Ținând seama de adresele nr.65076/03.10.2016, nr.71084/28.10.2016 şi nr.72069/02.11.2016 

ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad, 

 Analizând adresa nr.70870/27.10.2016 a Şcolii Gimnaziale „Aron Cotruş" Arad, 

 Având în vedere adresa nr.46471/08.07.2016 a Şcolii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad, 

 Ținând seama de adresa nr.67560/13.10.2016 a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad, 

 Având în vedere adresa nr.70666/27.10.2016 a Şcolii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad, 

 Luând în considerare nota de fundamentare nr. 71871/01.11.2016 a Serviciului Investiţii, 

Dezvoltare Imobile, 

 Ținând seama de Hotărârea nr. 379/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

Adoptareahotărâriicu 18 voturipentruși 5 abțineri(23 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. (6) 

lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 

enumerate în Anexa 2, careface parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă influenţele asupra Listei Programului Investiţii cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi  

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe 

nerambursabile. 

                      (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la alin.(1). 

 Art.5: (1) Se aprobă Contul de execuţie a bugetului local-Venituri, la data de 30 

septembrie 2016, conform Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) Se aprobă Contul de execuţie a bugetului local- Cheltuieli, la data de 30 

septembrie 2016, conform Anexa 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (3) Se aprobă Contul de execuţie a creditelor externe – Venituri, la data de 30 

septembrie 2016, conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (4) Se aprobă Contul de execuţie a creditelor externe- Cheltuieli, la data de 30 

septembrie 2016, conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (5) Se aprobă Contul de execuţiei a fondurilor externe nerambursabile- Venituri, 

la data de 30 septembrie 2016, conform Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

  (6) Se aprobă Contul de execuţie a fondurilor externe nerambursabile- Cheltuieli, 

la data de 30 septembrie 2016, conform Anexei 9, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



  (7) Se aprobă Contul de execuţie al activităţilor şi instituţiilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii- Venituri, la data de 30 septembrie 2016, conform anexei 10, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (8) Se aprobă Contul de execuţie al activităţilor şi instituţiilor finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii- Cheltuieli, la data de 30 septembrie 2016, conform Anexei 11, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.6: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi 

se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului-Judeţului Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. ServiciulBuget 

1 ex. InstituţiaPrefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 8.11.2016                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod PMA -S1-02 
 

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr. 380/08 noiembrie 2016 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016

 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6
1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 5,207.89
2 Secţiunea de Funcţionare 5,007.89
3 04.02.01 -7,764.00
4 07.02.01.02 6,000.00
5 07.02.02.01 1,900.00
6 07.02.02.03 -200.00
7 07.02.03 -500.00

8 11.02.02 1,883.00

9 * 1,883.00

10 12.02.07 102.00
11 16.02.03 260.00
12 35.02.01.02 500.00
13 36.02.14 -38.00
14 36.02.32.03 150.00
15 36.02.50 260.00

16 37.02.03 2,415.00

17 42.02.41 40.00

18 43.02.30 -0.11

19 Secţiunea de Dezvoltare 200.00
20 36.02.32.02 2,550.00
21 37.02.04 -2,415.00

22 39.02.07 65.00

23 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 4,975.89
24 pe titluri de cheltuieli:
25 1,923.00
26 172.00
27 950.00
28 383.00
29 182.00
30 50.00
31 6.00
32 929.89
33 650.00
34 -270.00
35 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:
36 Secţiunea de Funcţionare 5,007.89
37 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale 383.00

38 54.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii 30.00

39 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 80.00

40 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 30.00

41 65.02
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL ALFA" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 46.00

42 65.02
Grădiniţa PP 

"ELEFĂNŢELUL ALFA" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 25.00

43 65.02 Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) -48.00

44 65.02 Grădiniţa PP 
"FURNICUŢA" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) -12.00

Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al 
unitatilor administrativ-teritoriale

cheltuieli de personal
bunuri şi servicii
subvenţii
fonduri de rezervă
transferuri între unităţi ale administraţiei publice
alte transferuri
proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare
asistență socială
alte cheltuieli
active nefinanciare

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

1.Salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi salariale în bani stabilite prin lege, precum şi 
contribuţiile aferente acestora în unitățile de învățământ preuniversitar de stat
Taxe hoteliere
Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare
Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate
Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită
Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de 
Alte venituri
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 
bugetului local 
Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății
Sume primite de la bugetul județului pentru plata drepturilor de care beneficiază copiii 
cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă

Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor

Cote defalcate din impozitul pe venit
Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice
Impozit pe terenuri de la persoane fizice
Impozitul pe terenul din extravilan
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru  

1



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

45 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 14.00

46 65.02 Grădiniţa PP nr. 11 Arad cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 15.00

47 65.02 Grădiniţa PP "GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 29.00

48 65.02 Grădiniţa PP "GRĂDINIŢA 
PRIETENIEI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 18.00

49 65.02 Grădiniţa PP "PALATUL 
FERMECAT" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 127.00

50 65.02 Grădiniţa PP "PALATUL 
FERMECAT" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 38.00

51 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 69.00

52 65.02 Grădiniţa PP "PITICOT" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 20.00

53 65.02
Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 117.00

54 65.02
Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 32.00

55 65.02 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) -140.00

56 65.02 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) -20.00

57 65.02 Şcoala Gimnazială 
"ADAM NICOLAE" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 42.00

58 65.02 Şcoala Gimnazială 
"ADAM NICOLAE" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 10.00

59 65.02
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) -30.00

60 65.02
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) -10.00

61 65.02 Şcoala Gimnazială 
"AVRAM IANCU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 142.00

62 65.02 Şcoala Gimnazială 
"AVRAM IANCU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 33.00

63 65.02 Şcoala Gimnazială 
"FRAȚII NEUMAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 55.00

64 65.02 Şcoala Gimnazială 
"FRAȚII NEUMAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 14.00

65 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 111.00

66 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 28.00

67 65.02 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 120.00

68 65.02 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 25.00

69 65.02

Liceul Tehnologic de 
Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 
IACOB" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) -100.00

70 65.02

Liceul Tehnologic de 
Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 
IACOB" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) -10.00

71 65.02 Liceul Tehnologic "IULIU 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 41.00

72 65.02 Liceul Tehnologic "IULIU 
MOLDOVAN" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 30.00

73 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 151.00

2



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

74 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 46.00

75 65.02
Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 158.00

76 65.02
Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 45.00

77 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 141.00

78 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 21.00

79 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 133.00

80 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 33.00

81 65.02 Colegiul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 274.00

82 65.02 Colegiul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 97.00

83 65.02 Colegiul Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 120.00

84 65.02 Colegiul Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 35.00

85 65.02 Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) -132.00

86 65.02 Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) -28.00

87 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) -155.00

88 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) -35.00

89 65.02 Seminarul Teologic 
ORTODOX Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 24.50

90 65.02 Seminarul Teologic 
ORTODOX Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 3.50

91 65.02 Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) -140.00

92 65.02 Şcoala Postliceală 
SANITARĂ Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) -20.00

93 65.02 Liceul Național de 
INFORMATICĂ Arad

cheltuieli de 
personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

(din sume defalcate din TVA) 121.00

94 65.02 Liceul Național de 
INFORMATICĂ Arad

cheltuieli de 
personal 10.03 Contribuţii

(din sume defalcate din TVA) 49.00

95 65.02 Grădiniţa PP "PALATUL 
FERMECAT" Arad bunuri şi servicii 20.01 Bunuri și servicii 10.00

96 65.02 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare 35.00

97 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri si servicii pentru 
întretinere si functionare 8.00

98 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

bunuri şi servicii 20.05
Alte obiecte de inventar

(bunuri de natura
materialelor sportive)

31.00

99 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare 3.00

100 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad bunuri şi servicii 20.14 Protectia muncii 2.00

101 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 11.00

3



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

102 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad bunuri şi servicii 20.05 Bunuri de natura obiectelor 

de inventar 27.00

103 65.02 Seminarul Teologic 
ORTODOX Arad bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare 15.00

104 65.02 Colegiul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad asistenţă socială 57.02  Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES) -0.05

105 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad asistenţă socială 57.02  Ajutoare sociale în numerar

(pentru copiii cu CES) -0.06

106 65.02 Colegiul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad asistenţă socială 57.02  Ajutoare sociale în natură 10.00

107 65.02 Şcoala Gimnazială 
"MIHAI EMINESCU" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 15.00

108 65.02 Şcoala Gimnazială 
"ŞTEFAN CICIO POP" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -57.00

109 65.02 Şcoala Gimnazială "IOSIF 
MOLDOVAN" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -12.00

110 65.02 Şcoala Gimnazială 
"ADAM NICOLAE" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -15.00

111 65.02 Şcoala Gimnazială 
"ILARION FELEA" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -17.00

112 65.02
Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 
Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse 12.00

113 65.02 Şcoala Gimnazială 
"REGINA MARIA" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 27.00

114 65.02 Şcoala Gimnazială "ARON 
COTRUŞ" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -5.00

115 65.02 Şcoala Gimnazială 
"AVRAM IANCU" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 8.00

116 65.02 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -5.00

117 65.02 Şcoala Gimnazială 
"CAIUS IACOB" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -13.00

118 65.02 Colegiul ECONOMIC Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 100.00

119 65.02

Liceul Tehnologic de 
Electronică şi 

Automatizări "CAIUS 
IACOB" Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse -6.00

120 65.02 Liceul Tehnologic "IULIU 
MOLDOVAN" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -8.00

121 65.02 Colegiul Naţional "VASILE 
GOLDIŞ" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 148.00

122 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse 12.00

123 65.02
Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 
Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse -6.00

124 65.02
Liceul Tehnologic de 
Transporturi Auto  

"HENRI COANDĂ" Arad
alte cheltuieli 59.01 Burse -50.00

125 65.02 Colegiul "CSIKY 
GERGELY" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 28.00

126 65.02
Liceul Tehnologic 

"FRANCISC NEUMAN" 
Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse -6.00

127 65.02 Colegiul de Arte "SABIN 
DRĂGOI" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 90.00

128 65.02
Liceul Teoretic "ADAM 

MULLER GUTTENBRUNN" 
Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse 38.00

129 65.02 Colegiul Naţional "ELENA 
GHIBA BIRTA" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 10.00

130 65.02 Colegiul Naţional "MOISE 
NICOARĂ" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 53.00

4



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

131 65.02

Colegiul Național 
''PREPARANDIA - 

DIMITRIE ŢICHINDEAL'' 
Arad

alte cheltuieli 59.01 Burse 175.00

132 65.02 Liceul cu PROGRAM 
SPORTIV Arad alte cheltuieli 59.01 Burse -22.00

133 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 84.00

134 65.02 Liceul Teologic 
PENTICOSTAL Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 15.00

135 65.02 Seminarul Teologic 
ORTODOX Arad alte cheltuieli 59.01 Burse 9.00

136 65.02 Liceul Național de 
INFORMATICĂ alte cheltuieli 59.01 Burse 48.00

137 66.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.01

Cheltuieli salariale în bani
(subvenții de la bugetul de 

stat)
29.00

138 66.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

cheltuieli de 
personal 10.03

Contribuţii
(subvenții de la bugetul de 

stat)
11.00

139 68.02
Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară 
Arad

asistenţă socială 57.02 Indemnizaţii lunare ale 
persoanelor cu handicap grav 920.00

140 84.02 Municipiul Arad subvenții 40.03

Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif la 
transportul local în comun cu 

tramvaiele și autobuzele

950.00

141 Secţiunea de Dezvoltare -32.00

142 51.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Program informatic pentru 

gestionarea în format 
electronic a Registrelor 

Agricole
- Serviciul Agricol -

(1 buc.)

-44.00

143 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare fațade, tâmplărie 
exterioară și acoperiș la 

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCȚII și PROTECȚIA 
MEDIULUI - localul din str. 

Hațeg nr. 3 Arad
(excedent buget local)

40.00

144 65.02 Liceul Tehnologic "IULIU 
MOLDOVAN" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Sistem de supraveghere

HD TVCI
(1 buc.)

8.00

145 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

active nefinanciare 71.01

Dotări:
Miniconsolă mobilă completă 

baschet
(6 buc.)

-18.00

146 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări:

Poartă mobilă minihandbal
(4 buc.)

-10.00

147 65.02

Colegiul Tehnic de 
CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 
Arad

active nefinanciare 71.01
Dotări:

Saltea săritură în înălțime
(1 buc.)

-3.00

148 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Sistem antiincendiu

(1 buc.)
-5.00

149 65.02 Liceul Teologic Baptist 
"ALEXA POPOVICI" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Videoproiector

(1 buc.)
4.00

150 65.02 Liceul Național de 
INFORMATICĂ Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Calculator
(12 buc.)

30.00

5



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

151 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Microscop operator 
oftalmologic

(1 buc.)

-12.00

152 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Trusă microchirurgie pentru 
operații de cataractă

(1 buc.)

-1.00

153 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Aparat de facoemulsificare
(1 buc.)

-13.00

154 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Biometru oftalmic
(1 buc.)

-3.00

155 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Injectomate
(1 buc.)

-1.00

156 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Incubator pentru ATI copii
Chirurgie pediatrică

(1 buc.)

-60.00

157 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Sistem de încălzire (tip 
suflantă și pătură termică)

ATI copii
(1 buc.)

-6.00

158 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Pat special copii
(2 buc.)

-8.00

159 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Monitor Nihon ATI copii
(5 buc.)

-80.00

160 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Monitor Nihon ATI copii
(10 buc.)

140.00

6



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

161 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Aparat portabil de 
electrostimulare 
transcutanată

(4 buc.)

31.00

162 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Aparat de ultrasunet
(1 buc.)

8.00

163 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Combină electroterapie
(2 buc.)

22.00

164 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Aparat unde scurte
(1 buc.)

22.00

165 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Aparat magnetoterapie
(1 buc.)

11.00

166 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Masă masaj completă
(3 buc.)

22.00

167 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Targă transport pacienți
(2 buc.)

15.00

168 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Lampă consultație cu un far 
cu led - Policlinica Municipală 

Planing
(1 buc.)

5.00

169 66.02 Municipiul Arad

transferuri între 
unităţi ale 

administraţiei 
publice

51.02

Transferuri pentru finanţarea  
cheltuielilor de capital la 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Arad:

Masă chirurgicală sală 
operație

Chirurgie II
(1 buc.)

90.00

170 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Concurs de soluții privind 
selectarea unei machete 

sculpturale
(replică bust Ioan Rusu 

Șirianu)
pentru realizare și montare 
replică bust monumental pe 

soclul existent din
Piața George Enescu

(excedent buget local)

13.00

7



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

171 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Lucrări de amenajare gazon, 
instalație de încălzire și 

instalație irigare Stadionul 
UTA

-3,342.00

172 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Utilități ''Bazin de înot de 

polo - Arad, str. Eugen Popa 
FN''

400.00

173 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI - Modernizare instalație 
de nocturnă și alimentare cu 
energie electrică la Stadionul 

UTA
(excedent buget local)

155.00

174 67.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01

Transferuri pentru investiții 
către SC Gospodărirea 

Comunală SA,
pentru execuția lucrărilor de 
Construcție Capelă Cimitir 

Pomenirea - etapa I - demolare

50.00

175 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.25

Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul 
Uniunii Europene extinse
- Finanţarea naţională -
''Termoficare în Arad''

3.00

176 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.25

Programul de cooperare 
elveţiano-român vizând 
reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul 
Uniunii Europene extinse

- Finanţarea externa 
nerambursabila -

''Termoficare în Arad''

3.00

177 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Reabilitare străzi
în municipiul Arad

(excedent buget local)
2,500.00

178 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare străzi
în municipiul Arad

(PT pentru etapa a II-a)
(excedent buget local)

2.00

179
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL 

DIN VENITURI PROPRII 132.00

180 Secţiunea de Funcţionare 122.00
181 33.10.14 Şcoala Gimnazială "ARON 

COTRUŞ" Arad 10.00

182 37.10.03 Şcoala Gimnazială "ARON 
COTRUŞ" Arad -10.00

183 37.10.01 Şcoala Gimnazială 
"CAIUS IACOB" Arad 5.00

184 37.10.01 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad 67.00

185 33.10.19 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad 50.00

186 Secţiunea de Dezvoltare 10.00
187 37.10.04 Şcoala Gimnazială "ARON 

COTRUŞ" Arad 10.00

188
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 132.00

189 122.00
190 10.00
191 Secţiunea de Funcţionare 122.00
192 65.10 Şcoala Gimnazială 

"CAIUS IACOB" Arad bunuri şi servicii 20.05 Bunuri de natura obiectelor 
de inventar 5.00

193 65.10 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparații curente 47.00

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii  de dezvoltare

Donaţii şi sponsorizări

Donaţii şi sponsorizări

Venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări 
culturale, artistice și sportive

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

bunuri şi servicii
active nefinanciare

Contribuția elevilor și studenților pentru internate, cămine și 
cantine

8



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

194 65.10 Colegiul Tehnic "AUREL 
VLAICU" Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli 20.00

195 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad bunuri şi servicii 20.01 Materiale si prestari de 

servicii cu caracter functional 50.00

196 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii pentru ''Festivalul 

Internațional de Arta 
Animației Euromarionette, 

ediția a XVII-a''

-50.00

197 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad bunuri şi servicii 20.30

Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii pentru ''Festivalul 

Internațional de Teatru 
Clasic, ediția a XXII-a''

50.00

198 Secţiunea de Dezvoltare 10.00

199 65.10 Şcoala Gimnazială "ARON 
COTRUŞ" Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Cuptor convecție - electric

(1 buc.)
10.00

200 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Stăngi automatizate

(10 buc.)
-25.00

201 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Cabină dormitor camion

(1 buc.)
4.50

202 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Set microfoane tobe

(1 buc.)
4.00

203 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licență Ableton Live 9 Suite E

(1 buc.)
4.00

204 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licență Magix Samplitude Pro 

X3 Suite box
(1 buc.)

3.50

205 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Licență Steinberg Cubase Pro 

8.5
(1 buc.)

3.00

206 67.10 Teatrul Clasic
''IOAN SLAVICI'' Arad active nefinanciare 71.01

Dotări:
Laptop sonorizare

(1 buc.)
6.00

207 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 70.00

208 44.08.01 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad 70.00

209 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 70.00
210 70.00

211 65.08 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad bunuri şi servicii 20.06

Deplasari interne, detaşări, 
transferări - Proiect

"ERASMUS"
2.00

212 65.08 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad bunuri şi servicii 20.06 Deplasari în străinătate - 

Proiect "ERASMUS" 58.00

213 65.08 Şcoala Gimnazială 
"AUREL VLAICU" Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri si 

servicii - Proiect "ERASMUS" 10.00

214
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016,

din care pe titluri de cheltuieli: 5,177.89

215 1,923.00
216 364.00
217 950.00
218 383.00
219 182.00
220 50.00
221 6.00
222 929.89
223 650.00
224 -260.00active nefinanciare

fonduri de rezervă
transferuri între unităţi ale administraţiei publice
alte transferuri
proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
asistență socială
alte cheltuieli

subvenţii

Donaţii din străinătate - Proiect "ERASMUS"

bunuri şi servicii

cheltuieli de personal
bunuri şi servicii

9



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează
Bogdan-Vlad BOCA SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

10



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la Hotărârea nr. 380/08 noiembrie 2016
a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2016
CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 
Nr. 
crt.

Capito
l

Ordonator de 
credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6
1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 1,644.00

2 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:
Program informatic pentru gestionarea 

în format electronic a Registrelor Agricole
- Serviciul Agricol -

(1 buc.)

-44.00

3 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare fațade, tâmplărie exterioară 
și acoperiș la Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCȚII și PROTECȚIA MEDIULUI - 
localul din str. Hațeg nr. 3 Arad

40.00

4 65.02

Liceul 
Tehnologic 

"IULIU 
MOLDOVAN" 

Arad

active 
nefinanciare

71.01

Dotări:
Sistem de supraveghere

HD TVCI
(1 buc.)

8.00

5 65.02

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Miniconsolă mobilă completă baschet
(6 buc.)

-18.00

6 65.02

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Poartă mobilă minihandbal
(4 buc.)

-10.00

7 65.02

Colegiul Tehnic 
de 

CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Saltea săritură în înălțime
(1 buc.)

-3.00

8 65.02
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Sistem antiincendiu
(1 buc.)

-5.00

9 65.02
Liceul Teologic 
Baptist "ALEXA 
POPOVICI" Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Videoproiector
(1 buc.)

4.00

10 65.02

Liceul Național 
de 

INFORMATICĂ 
Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Calculator
(12 buc.)

30.00

11 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Concurs de soluții privind selectarea 
unei machete sculpturale

(replică bust Ioan Rusu Șirianu)
pentru realizare și montare replică bust 

monumental pe soclul existent din
Piața George Enescu

13.00

12 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Utilități ''Bazin de înot de polo - Arad, 
str. Eugen Popa FN''

1,466.00

13 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Modernizare instalație de 
nocturnă și alimentare cu energie 

electrică la Stadionul UTA
155.00

14 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare

56.25

Programul de cooperare elveţiano-român 
vizând reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul Uniunii 
Europene extinse

- Finanţarea naţională -
''Termoficare în Arad''

3.00

15 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu 
finanţare din 

Fonduri externe 
nerambursabile 

(FEN) 
postaderare

56.25

Programul de cooperare elveţiano-român 
vizând reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în cadrul Uniunii 
Europene extinse

- Finanţarea externa nerambursabila -
''Termoficare în Arad''

3.00

16 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare străzi
în municipiul Arad

(PT pentru etapa a II-a)
2.00

17 CHELTUIELI ALE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR 
FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 10.00

18 65.10

Şcoala 
Gimnazială 

"ARON 
COTRUŞ" Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Cuptor convecție - electric
(1 buc.)

10.00

19 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' 
Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Stăngi automatizate
(10 buc.)

-25.00

20 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' 
Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Cabină dormitor camion
(1 buc.)

4.50

21 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' 
Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Set microfoane tobe
(1 buc.)

4.00

22 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' 
Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Licență Ableton Live 9 Suite E
(1 buc.)

4.00

23 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' 
Arad

active 
nefinanciare

71.01

Dotări:
Licență Magix Samplitude Pro X3 Suite 

box
(1 buc.)

3.50

24 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' 
Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Licență Steinberg Cubase Pro 8.5
(1 buc.)

3.00

25 67.10
Teatrul Clasic

''IOAN SLAVICI'' 
Arad

active 
nefinanciare

71.01
Dotări:

Laptop sonorizare
(1 buc.)

6.00

26 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 1,654.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează
Bogdan-Vlad BOCA SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

1



MUNICIPIUL ARAD Anexa 3 la Hotărârea nr.380/8.11.2016

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2016

Lista programului de investiţii pe anul 2016 cu finanţare de la titlul de cheltuieli

56 "Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare"

 mii lei 

Nr. 

crt.

Capito

l

Ordonator 

de credite
PROIECT Continut

Influente 

credite de 

angajament

Influente 

credite 

bugetare

0 1 2 3 4 5 6

1 81.02
Municipiul 

Arad

Programul de cooperare 

elveţiano-român vizând 

reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 

extinse

Termoficare în Arad

-Finanţarea naţională-
3 3

2 81.02
Municipiul 

Arad

Programul de cooperare 

elveţiano-român vizând 

reducerea disparităţilor 

economice şi sociale în 

cadrul Uniunii Europene 

extinse

Termoficare în Arad

-Finanţarea externa 

nerambursabila-

3 3

3 TOTAL 6 6

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează

Bogdan-Vlad BOCA SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

a Consiliului Local al Municipiului Arad



R O M Â N I A                                           P R O I E C T AVIZAT 
JUDETUL ARAD                                 NR.361/02.11.2016 SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  LilioaraStepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                                  

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

     Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 72191/02 noiembrie 2016; 

 HCLM nr. 354/21.10.2016 privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli 

al Municipiului Arad pe anul 2016; 

 Execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii octombrie 2016; 

 Adresa nr. 70478/26.10.2016 a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală;  

 Adresa nr. 70802/27.10.2016 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 

 Adresa nr.66826/10.10.2016 a Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean nr.182/28.09.2016 privind repartizarea pe unităţi 
administrative din Judeţul Arad a sumelor stabilite pentru finanţarea copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale; 

 Referatul nr. 72110/02.11.2016 al Direcţiei Venituri;    

 Adresa nr.64761/30.09.2016 a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 

 Adresa nr.61098/15.09.2016 a SC Compania de Transport Public SA Arad; 

 Referatul comun nr.72106/02.11.2016 al Direcţiei Comunicare şi Direcţiei Patrimoniu; 

 Notele de fundamentare nr.71788/01.11.2016, nr.71791/01.11.2016 şi 

nr.71789/01.11.2016  ale Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 Nota de fundamentare nr.67554/13.10.2016 a Biroului Întreţinere şi reparaţii imobile; 

 Nota de fundamentare nr.71800/01.11.2016 a Serviciului Întreţinere şi reparaţii căi de 

comunicaţii terestre; 

 Referatul nr.67569/13.10.2016 al Serviciului Agricol; 

 Notele de fundamentare nr.70450/26.10.2016 şi nr.70503/26.10.2016 ale Biroului 

Învăţământ, Sănătate; 

 Nota de fundamentare nr.64483/29.09.2016 a Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare 

Monumente; 

 Adresele nr. 64925/03.10.2016 şi nr. 70996/28.10.2016 ale Colegiului Tehnic de 

Construcţii şi Protecţia Mediului Arad; 

 Adresa nr. 70739/26.10.2016.08.2016 a Colegiului de Arte „Sabin Drăgoi” Arad;  

 Adresele nr.69795/24.10.2016 şi nr.69796/24.10.2016 ale Liceului Teologic Baptist 

„Alexa Popovici” Arad; 

 Adresa nr.70571/26.10.2016 a Seminarului Teologic Ortodox Arad; 

 Adresa nr.71690/01.11.2016 a Liceului Naţional de Informatică Arad; 

 Adresa nr. 68189/17.10.2016 a Grădiniţei cu Program Prelungit „Palatul Fermecat” Arad; 

 Referatul nr. 70284/25.10.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 



 Adresele nr.65076/03.10.2016, nr.71084/28.10.2016 şi nr.72069/02.11.2016 ale Teatrului 

Clasic „Ioan Slavici” Arad; 

 Adresa nr.70870/27.10.2016 a Şcolii Gimnaziale „Aron Cotruş" Arad; 

 Adresa nr.46471/08.07.2016 a Şcolii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad; 

 Adresa nr.67560/13.10.2016 a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad; 

 Adresa nr.70666/27.10.2016 a Şcolii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 71871/01.11.2016 a Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile; 

 HCLM Arad nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

Municipiului Arad; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere prevederile Legii nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4), lit. a), alin. (6) 

lit. a) pct.14, art.45 alin.(2) şi art.115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

 

Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă influenţele asupra Listei Programului Investiţii cu finanţare din fonduri 

externe nerambursabile, enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.4:(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi  

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe 

nerambursabile; 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 

alin. (1). 

 Art.5: (1) Se aprobă Contul de execuţie a bugetului local-Venituri, la data de 30 septembrie 

2016, conform Anexei 4, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

  (2) Se aprobă Contul de execuţie a bugetului local- Cheltuieli, la data de 30 

septembrie 2016, conform Anexa 5, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

  (3) Se aprobă Contul de execuţie a creditelor externe – Venituri, la data de 30 

septembrie 2016, conform Anexei 6, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

  (4) Se aprobă Contul de execuţie a creditelor externe- Cheltuieli, la data de 30 

septembrie 2016, conform Anexei 7, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

  (5) Se aprobă Contul de execuţiei a fondurilor externe nerambursabile- Venituri, la 

data de 30 septembrie 2016, conform Anexei 8, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

  (6) Se aprobă Contul de execuţie a fondurilor externe nerambursabile- Cheltuieli, la 

data de 30 septembrie 2016, conform Anexei 9, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 



  (7) Se aprobă Contul de execuţie al activităţilor şi instituţiilor finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii- Venituri, la data de 30 septembrie 2016, conform anexei 10, ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre; 

  (8) Se aprobă Contul de execuţie al activităţilor şi instituţiilor finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii- Cheltuieli, la data de 30 septembrie 2016, conform Anexei 11, ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 Art.6: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 

va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului-Judeţului Arad, Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ              S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod PMA – S1 – 01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 72191/02 noiembrie 2016 

 

 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 

 

 

 

Având în vedere: 

 

-   Modificarea repartizării excedentului bugetar; 

- Necesitatea alocării unor fonduri suplimentare la capitolul 65“Învăţământ”; 

- Necesitatea suplimentării fondurilor la capitolul 81 „Combustibili şi energie”; 

- Necesitatea aprobării unor modificări în Lista Programului de investiţii aprobat pe 

anul 2016; 

 

 

P R O P U N: 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2016, cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul 

de hotărâre. 

 

 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 72192/02.11.2016 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 HCLM nr. 354/21.10.2016 privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2016; 

 Execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii octombrie 2016; 

 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr. 72191/02.11.2016; 

 Adresa nr. 70478/26.10.2016 a AJFP Arad;  

 Adresa nr. 70802/27.10.2016 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad; 

 Adresa nr.66826/10.10.2016 a Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Arad; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean nr.182/28.09.2016 privind repartizarea pe unităţi 
administrative din Judeţul Arad a sumelor stabilite pentru finanţarea copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale; 

 Referatul nr. 72110/02.11.2016 al Direcţiei Venituri;    

 Adresa nr.64761/30.09.2016 a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 

 Adresa nr.61098/15.09.2016 a SC Compania de Transport Public SA Arad; 

 Referatul comun nr.72106/02.11.2016 al Direcţiei Comunicare şi Direcţiei Patrimoniu; 

 Notele de fundamentare nr. 71788/01.11.2016, nr. 71791/01.11.2016 şi 

nr.71789/01.11.2016  ale Serviciului Investiţii, dezvoltare imobile; 

 Nota de fundamentare nr.67554/13.10.2016 a Biroului Întreţinere şi reparaţii imobile; 

 Nota de fundamentare nr.71800/01.11.2016 a Serviciului Întreţinere şi reparaţii căi de 

comunicaţii terestre; 

 Referatul nr.67569/13.10.2016 al Serviciului Agricol; 

 Notele de fundamentare nr.70450/26.10.2016 şi nr.70503/26.10.2016 ale Biroului 

Învăţământ, Sănătate; 

 Nota de fundamentare nr.64483/29.09.2016 a Serviciului Dezvoltare Urbană şi Protejare 

Monumente; 

 Adresele nr. 64925/03.10.2016 şi nr. 70996/28.10.2016 ale Colegiului Tehnic de Construcţii 
şi Protecţia Mediului Arad; 

 Adresa nr. 70739/26.10.2016.08.2016 a Colegiului de Arte „Sabin Drăgoi” Arad;  

 Adresele nr.69795/24.10.2016 şi nr.69796/24.10.2016 ale Liceului Teologic Baptist „Alexa 

Popovici” Arad; 

 Adresa nr.70571/26.10.2016 a Seminarului Teologic Ortodox Arad; 

 Adresa nr.71690/01.11.2016 a Liceului Naţional de Informatică Arad; 

 Adresa nr. 68189/17.10.2016 a Grădiniţei cu Program Prelungit „Palatul Fermecat” Arad; 

 Referatul nr. 70284/25.10.2016 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară; 

 Adresele nr.65076/03.10.2016, nr.71084/28.10.2016 şi nr.72069/02.11.2016 ale Teatrului 

Clasic „Ioan Slavici” Arad; 

 Adresa nr.70870/27.10.2016 a Şcolii Gimnaziale „Aron Cotruş" Arad; 

 Adresa nr.46471/08.07.2016 a Şcolii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad; 

 Adresa nr.67560/13.10.2016 a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad; 

 Adresa nr.70666/27.10.2016 a Şcolii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad; 

 Nota de fundamentare nr. 71871/01.11.2016 a Serviciului Investiţii, Dezvoltare; 



 HCLM Arad nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

Municipiului Arad; 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

 

 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2016, cu următoarele i n f l u e n ţe: 

 

 

 

1) Se suplimentează cu suma de 5207,89mii lei veniturile bugetului local, după cum urmează: 

 Finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 1.883 

mii lei; 

 Subvenţii de la bugetul de stat pentru finanţarea sănătăţii 40 mii lei; 

 Impozite şi taxe locale 11.048,89 mii lei; 

 Cote defalcate din impozitul pe profit  -7.764 mii lei; 

 

 

2) La Capitolul 51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, se diminuează Lista de dotări 

aprobată pentru anul 2016 cu suma de 44 mii lei, conform Referatului nr.67569/13.10.2016 

al Serviciului Agricol; 

 

3) La capitolul 54.02 Alte servicii publice generale, se diminuează Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziţia autorităţilor locale cu suma de  5.115,52 mii lei, şi sesuplimentează bunurile si 

serviciile cu suma de 30 mii lei; 

 

4) La capitolul 65.02 Învătământ, se aprobă următoarele suplimentări: 

 Cheltuieli de personal reprezentând salarii, sporuri, indemnizaţii şi alte 

drepturi salariale în bani stabilite de lege precum şi contribuţiile aferente 

acestora:  1883 mii lei; 

 Cheltuieli privind bursele:650 mii lei; 

 Reparaţiile curente pentru unităţile de învăţământ preşcolar : 11 mii lei; 

 

Se diminuează cu suma de 31mii lei Lista de dotări aprobată pentru anul 2016, la Colegiul 

Tehnic de Construcţii şi Protecţia Mediului Arad şi se suplimentează cu aceeaşi sumă  obiectele de 

inventar; 

Se diminuează cu suma de 5 mii lei Lista de dotări aprobată pentru anul 2016 la Liceul 

Teologic Baptist “Alexa Popovici” şi se suplimentează cu aceeaşi sumă bunurile şi serviciile în 

vederea achiziţionării unui sistem antiincendiu, iar cu suma de 27 mii lei se suplimentează 

prevederile bugetare la obiectele de inventar pentru înfiinţarea laboratorului de ştiinţe, conform 

solicitărilor din partea instituţiei; 

Se suplimentează cu suma de 15 mii lei cheltuielile cu bunurile şi serviciile la Seminarul 

Teologic Ortodox Arad; 

Se suplimentează cu suma de 30 mii lei Lista de dotări aprobată pentru anul 2016, la Liceul 

Naţional de Informatică, în vederea achiziţionării a 12 calculatoare; 

 



  

 

 

 

 

 

5) La capitolul 66.02 Sănătate : 

 Se suplimentează cu 40 mii lei cheltuielile de personal pentru asistenţa 

medicală comunitară în cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad; 

 Se suplimentează cu suma de 182 mii lei Lista de dotări aprobată pentru 

anul 2016, din transferuri, la Spitalul  Clinic Judeţean de Urgenţă Arad . 

conform solicitării instituţiei; 

6) La capitolul 67.02 Cultură, recreere si religie: 

 se suplimentează cu suma de 50 mii lei veniturile din  spectacole la Teatrul 

Clasic “Ioan Slavici” Arad, iar corespunzător se majorează cheltuielile cu 

bunurile şi serviciile;  

  se diminuează cu suma de 50 mii lei“Festivalul Internaţional de Arta 

Animaţiei Euromarionete ediţia a XVII a” şi se suplimentează cu aceeaşi 

sumă „Festivalul Internaţional de Teatru Clasic ediţia a XXII a”,  conform 

Adresei nr.65076/03.10.2016; 

 Se diminuează cu suma de 25 mii lei Lista de dotări aprobată în anul 2016 

pentru Teatrul Clasic Ioan Slavic Arad, şi se introduc în Lista de dotări 

poziţiile: Cabină dormitor camion(4,5 mii lei), st microfoane tobe (4 mii lei), 

Licenţe şi laptop (16,5 mii lei), conform Adresei nr.72069/02.11.2016; 

 Se diminuează cu suma de 3342 mii lei cheltuielile privind Lucrările de 

amenajare gazon, instalaţie de încălzire şi instalaţiei irigare Stadion UTA; 

 Se introduce în Programul de investiţii pentru anul 2016 cu suma de 400 mii 

lei obiectivul “Utilităţi bazin de înot de polo – Arad, str.Eugen Popa FN”;   

 Se suplimentează cu suma de 155 mii lei“DALI – Modernizare instalaţie de 

nocturnă şi alimentare cu energie electrică la Stadionul UTA Arad”, conform 

Notei de fundamentare nr.67554/13.10.2016 a Biroului Întreţinere şi 

Reparaţii Imobile; 

 Se suplimentează cu suma de 50 mii lei transferurile pentru investiţii către SC 

Gospodărirea Comunală Arad SA, pentru execuţia lucrărilor de Construcţie 

Capelă Cimitir Pomenirea ( etapa I – demolare); 

 

7) În bugetul Direcţiei de Dezvoltare si Asistenţă Comunitară, se suplimentează cu suma de 

920 miilei cheltuielile cu indemnizaţiile lunare ale persoanelor cu handicap grav;  

 

8) În cadrul capitolului 81.02 Combustibili şi energie se aprobă următoarele influenţe: 

 Se suplimentează cu suma de 5.535 mii lei cheltuielile de capital, 

reprezentând preluarea cu plată în domeniul public al Municipiului Arad a 

patrimoniului SC CET Hidrocarburi Arad SA; Suma se asigură din fondul de 

rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale; 

 Se suplimentează cu 6 mii lei cheltuielile proiectului „Reabilitarea reţelei de 

distribuţie şi transport a energiei termice în Arad şi transformarea Punctului 

termic din cartierul Aradul Nou”, în cadrul programului de cooperare 

elveţiano-român; 

 



9) În cadrul capitolului 84 Transport, se propun următoarele influenţe: 

 Suplimentarea cu suma de 950 mii lei a subvenţiei pentru acoperirea 

diferenţelor de preţşi tarif la transportul local în comun cu tramvaiele şi 

autobuzele; 

 Suplimentarea cu suma de 2.502 mii lei a cheltuielilor privind obiectivele de 

investiţii „Reabilitare străzi în Municipiul Arad” şi „Reabilitare străzi în 

Municipiul Arad – etapa II”, aşa cum se solicită în Referatul Serviciului 

Întreţinere şi reparaţii căi de comunicaţii terestre nr.71800/01.11.2016;   

 

10) Se suplimentează cu suma de 132 mii lei veniturile şi cheltuielile bugetelor autofinantate 

la unitătile de învătământ, conform solicitărilor din partea instituţiilor.  

 În cadrul bugetelor fondurilor nerambursabile, la Scoala Gimnazială Aurel 

Vlaicu- proiect Erasmus, se suplimenteaza cu suma 70 mii lei de veniturile 

din donaţii din străinătate, iar corespunzator se majoreaza cu aceeasi suma 

cheltuielile de implementare ale acestui proiect. 

 

11) Se introduc în Bugetul General de venituri si cheltuieli adoptat pe anul 2016, influentele 

aprobate prin HCLM nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului bugetar. 

 

 

 

 

p.DIRECTOR EXECUTIV,                                    p. SEF SERVICIU, 

                  Claudia GrozavuOlimpia Stoica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Directia Economică 

Red./Dact.OS/OS 

 


	XI 2016 anexa 1 amendamente
	XI 2016 anexa 2 amendamente

